νικήσας ὑπὲρ φύσιν ἐγένετο· ὁ δὲ τοῦτο γινόμενος A
 βραχὺ τι παρ' ἀγγέλους ἠλάττωται, ἵνα μὴ λέγω
 μηδέν. » Πρόσεχε δὲ ὅτι καὶ σφόδρα βαρυσταλοῦσι
 καὶ ἀχθονται οἱ θέλοντες μὲν σωφρονεῖν, ἔχοντες δὲ
 τὸ ἐπιθυμητικὸν ἰσχυρὸν πολυπληθῆ τε τὴν γοῆν,
 πρὸς ἔξοδον αἰεὶ ἐπειγομένου τοῦ ἐνοχλοῦντος αὐτοῖς·
 καὶ μὴ κατὰ τι ἀμφίβαλλε. Εἰ γὰρ ὁ Διογένης ἐκεί-
 νος ὁ Κυνικός, τὸ τῆς φύσεως βᾶρος οὐκ ἐνεγκὼν,
 καὶ ταῦτα τοσοῦτον ἀσκητικιώτατος ὢν, γυναῖκα ζη-
 τῆσαι λέγεται ὥστε τὸ βαρῦνον ἀποθέσθαι καὶ τὸ
 αὐτοῦ σῶμα κοῦφίσει, τί χρὴ καὶ λέγειν ὅσον ὑπο-
 μένουσι κάματον οἱ σφόδρῶν μὲν, ὡς εἴρηται, λαχόν-
 τες τὸ ἐπιθυμητικόν, ἐν ἀγνείᾳ δὲ φυλάσσειν ἑαυτοὺς
 προθυμούμενοι; Ἐντεῦθεν, ἀγαπητὲ, τῶν ὁσίων
 τινέες, ἵνα τὴν φυσικὴν ἀποσδέωσι πύρωσιν, καὶ
 γυμνοὶ τὸ σῶμα μέσον ὑδάτων διημερευόντες ὠφθη-
 σαν. Μηδεὶς λοιπὸν ἐπὶ μέσου προσφερῆτω τὴν γέ-
 νεσιν, μηδεὶς οὐκ ἀγαθοῦ ἀστέρων προφασίζέσθω
 σχηματισμούς. Ἀστέρων μὲν γὰρ κινήσεις, ἀνατο-
 λὰς καὶ δύσεις αὐτῶν, τοῖς προσήκουσι γίνεσθαι
 καιροῖς ψυχονόμενον ὁ σφῶν τὰ πάντα διευθετῶν,
 ὡς ἐντεῦθεν ἄερος μετατρεπομένου καὶ δμῆρων κα-
 τάρρηγνυμένων εὐκαίρως ἀξέσθαι τὰ φυτά. Καὶ
 γὰρ τῶν τροφῶν ὡς ἐν κύκλῳ διηνεκῶς χρηγουμέ-
 νων ἀνελλιπῆς καὶ ἡ τῶν προσφερομένων τοὺς καρ-
 ποὺς διαμένει φύσις, ὡς εὐρίσκεισθαι μὲν ἐκεῖνα διὰ
 τοὺς καρποὺς, τοὺς δὲ καρποὺς διὰ τὰ ζῶα καὶ τὸν ἀν-
 θρωπῶν. Οὐ γινώσκεις λοιπὸν οἱ ἀστέρες μετατρέπουσιν,
 οὐδὲ καθάπερ τι ἀνδράποδον τὸν κατ' εἰκόνα Θεοῦ περι-
 ριάγουσιν ἀνθρώπων. Οὐδὲ γὰρ εἰς τοσοῦτον ἀν εὐρεθεῖν
 ἄδικον, τοὺς μὲν μοιχοὺς ποιούντες, τοὺς δὲ φονεῖα,
 καὶ ἄρπαγας. Ἀλλὰ καὶ πρὸ τῶν ἀστέρων ὁ δημιουργ-
 γὸς αὐτῶν τὴν αἰτίαν ἀποφέρειται, εἴπερ τοιαῦτα κατε-
 στελέεσεν ἢ τὴν ἐπιφορὰν ἡμῖν ἐξ ἀνάγκης τῶν κακῶν
 ἐπιτίθησι, καθὰ δὴ καὶ πρὸς Φαῦστον ὁ κορυφαῖος ἔλεγε
 Πέτρος, γενέσει καὶ εἰμαρμένη τὸ πᾶν ἐπιτρέποντα.
 C
 nis esse causa factos. Quapropter animorum voluntates atque sententias sidera non mutant, nec
 hominem ad imaginem Dei factum manipuli cuiusdam vilis instar hac illac ducunt. Non tam enim
 ipsa deprehenderentur injusta esse, quosdam adulteros efficientia, quosdam homicidas ac prædones,
 quam eorum opifex, qui præcipuam in hac parte culpam mereretur, ob res ejusmodi conditas quæ
 necessario nos ad mala proclives redderent. Idcirco non abs re scripsit eximius ille Petrus ad Faustum,
 quosdam falso universam hoc natalitiis sideribus et fato committere.

spendet ipsius etiam præmii magnitudo, sanctus
 ille vir Joannes auctor scalæ hisce verbis declarat :
 « Qui corpus vicit, naturam vicit ; qui naturam
 vicit, supra naturam semet extulit ; hoc qui con-
 secutus est, paulum angelis est inferior, ne nihil
 ab iis differre dicam. » Nimirum scito gravibus eos
 molestiis premi qui casti esse desiderant, cum
 appetitum in se fortem experiant et genitu æ
 magnam copiam, quæ negotii plurimum eis faci-
 sit ac nunquam non, ut emittatur, urget. Nihil
 de hoc ambigendum. Quippe si Diogenes ille Cy-
 nicus, cum onus illud naturæ nequiret amplius
 ferre, homo perpetuis et maximis exercitationibus
 ad abstinenciam condoceratus, mulierem aliquando
 quæsisse perhibetur, quo rem molestam sibi depo-
 neret et corpus onere velut excusso levaret, quan-
 tum illos sustinero laboris atque molestiarum exi-
 stimandum est, in quibus a natura vehemens est
 appetitus impetus, cum nihilominus servare seipsos
 in continentia velint ? Atque hanc ob causam, di-
 lecte filii, quidam viri religiosi nudis corporibus
 totos dies in medias aquas semet abjecisse traduntur,
 quo inflammationem et æstum illum 113
 naturalem restinguerent. Itaque nemo posthac rati-
 vitatem suam in medium proferat, nemo inauspicatos siderum positus et inter se conformationes
 causetur. Nam sapiens ille Moderator universarum
 præclaro consilio instituit, ut suis temporibus certi
 siderum motus, ortus, occasus eveniant, quo com-
 mutato per has causas aere pluviisque delabentibus
 plantæ incrementum commodè sumant. Cum enim
 alimenta quodam velut ambitu perpetuo suppeditata
 non desiderantur, etiam illorum natura, qui fructus
 ipsos percipiunt, vel egere vel deficere nequunt.
 De quo intelligimus sidera quidem cum motibus
 suis fructuum, fructus autem animalium et homi-
 nis esse causa factos. Quapropter animorum voluntates atque sententias sidera non mutant, nec
 hominem ad imaginem Dei factum manipuli cuiusdam vilis instar hac illac ducunt. Non tam enim
 ipsa deprehenderentur injusta esse, quosdam adulteros efficientia, quosdam homicidas ac prædones,
 quam eorum opifex, qui præcipuam in hac parte culpam mereretur, ob res ejusmodi conditas quæ
 necessario nos ad mala proclives redderent. Idcirco non abs re scripsit eximius ille Petrus ad Faustum,
 quosdam falso universam hoc natalitiis sideribus et fato committere.

« Ὅρα λοιπὸν νουνεχῶς, καὶ μὴ ἐπὶ πλεόν τοὺς
 λόγους αὐτῶν θορυβοῦ. Εἰ γὰρ καὶ λέγουσιν ὅτι ἡ
 ὥρα καθ' ἣν ἡ σύλληψις τοῦ συλλαμβανομένου γί-
 νεται, ἐκείνη καὶ τὸ πλαστουρούμενον, εἴτε ἄρβεν
 εἴτε θῆλυ, διαπλάττειν ἄριστα εἰώθειν, ἀλλ' εὐθέως
 ἀνυποφέρειν ἔχεις καὶ σὺ, καὶ οὕτω λέγειν αὐτοῖς,
 ὡς εἴπερ ἐν μιᾷ ὥρᾳ καὶ τῇ αὐτῇ καταβολῇ τῶν
 διδύμων ἡ σύλληψις γίνεται, ἔπρεπε πάντως μὴ τὸ
 μὲν αὐτῶν ἄρβεν, τὸ δὲ θῆλυ, ἀλλ' ἄρβεν καὶ ἀμφω
 κατὰ τὴν ἐπικρατοῦσαν ὥραν ἡ θῆλεα ταυτὶ δια-
 κλάτεσθαι. Οὕτω μὲν οὖν ἔδει μὴ τὸ μὲν αὐτῶν τέ-
 χιον τελευτᾶν, τὸ δὲ βράδιον, ἀλλ' ὁμοῦ καὶ ἀμφω
 τῶν ὡδὲ μεθίστασθαι· κατὰ γὰρ ἐκεῖνους εἰπεῖν, ὁ
 αὐτοὺς ἀστήρ κάκεινω καὶ τούτῳ τὴν ζωὴν ἔχαρι-
 σατο. Ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τισὶ παθήμασι καὶ σινώμασι
 ὑπ' ὧν ἀλλοσκονται πολλάκις τὰ κατὰ μήτραν πηγ-
 νύμενα (τὰ τε γὰρ θῆλεα σχῆμα πολλάκις ἀνδρῶν

speciem, ac vice versa mares femineam) astris auctoribus tribuant. Vocant ejusmodi fetus, de quibus modo loquebamur, hermaphroditos. Nam perbelle fingunt Mercurium (qui Græcis Hermes est) et Venerem (quæ Aphrodite) in iisdem centris conjunctos, Saturno etiam accedente certa que conformatione aeris, fetus quosdam præter naturam affectos producere. Sed enim hoc minime verum est. Nam ipsa fetus formatrix **114** natura nonnunquam ejusmodi efficit, quemadmodum est supra demonstratum. Hermes quidem ille philosophus, quem Græci tanto habent in honore, scriptis ad sapientem Ammonem litteris, morborum in iis causas qui furore corripiuntur et mente sunt alienati, ad sidera refert. Cum enim, inquit, sidus illud in cujus potestate cerebrum est, fetum bono quodam aspectu intuetur, ejusque cerebrum in ipsa formatione radiis ejusmodi collustrat, omnino fit ut facultates animi principes in tali fetu præclare comparatæ sint. At si quomodocunque sidus ipsum male afficiatur, etiam diversa erit et contraria priori ejus effectio. Huac in modum spectatores illi sublimium sentiunt atque loquuntur. Eorum tu opinionem rejicito, ac pravis quibusdam humoribus cerebrum ejus repletum esse credito, quem animo alienatum conspexeris. Nam cerebrum mentis est instrumentum, ideoque pro ipsius instrumenti affectione mens etiam, velut artifex, agere consuevit. Propterea Deus herbas quasdam condidit quibus variis doloribus atque morbis medeamur, et hominibus medicam sapientiam abunde largitus est. Hinc et cerebrum purgari videmus, et morbos alios, qui curationem requirunt, convenientium medicamentorum adhibitione sanari. Non igitur eorum verbis decipi te patitor. Ac ne fato quidem, ceu dictum est, hi morbi hominibus accidunt. Quid enim aliud sibi fati vult vocabulum, de ipsorum sententia, quam quod sit eventus quidam inevitabilis, ortus ex serie perpetua motus cælestium corporum? Quod ipsum totus ille sanctorum virorum cœtus longissime rejicit. Quamobrem istuc? Quia multum amentia stoliditatisque continet, plus impietatis, ut magnus ille Basilii loquitur.